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Vážení spoluobčané                                             

ještě než přijdou letní měsíce, které přine-
sou dlouho očekávaný čas prázdnin a dovo-
lených, chtěl bych vás seznámit s aktuálním 
děním v naší obci.

MŠ Velatice

Jak jsme vás již informovali, v současné 
době probíhá přístavby MŠ Velatice, aby-
chom mohli zvýšit kapacitu MŠ. Stavba zatím 
probíhá bez žádných velkých problémů, ať už 
technických či časových. Vše zatím nasvědču-
je tomu, že přístavba bude hotova v dohodnu-
tém termínu, tedy do 15.8.2012.

Vzhledem k tomu, že přístavba byla levněj-
ší, než jak bylo očekáváno, rozhodli jsme se za 
ušetřené peníze vyměnit okna stávající budo-
vy a i tuto část budovy zateplit. Některá z oken 
už několik let nebylo možné otevřít a celková 
oprava fasády byla žádoucí už z toho důvodu, 
aby budova i s novou přístavbou tvořila jeden 
celek. I s těmito vícepracemi investice nepře-
sáhne rozpočtovaných 3.000.000,- Kč.

Byl také vyhlášen konkurz na ředitelku 
MŠ, jak nám ukládá zákon. Bohužel v tomto 
kole nebyl vybrán ani jeden vhodný uchazeč,  
a proto je konkurz vyhlášen znovu.

Klidová zóna – Pro Budoucnost 

Projekt Klidová zóna se blíží ke svému kon-
ci. Chtěl bych na tomto místě mockrát podě-
kovat všem, co se aktivně zapojili do veřejné 
brigády. Probíhají poslední úpravy, instalace 
laviček, soch apod. Již 24. června od 14. hod 

proběhne slavnostní otevření, na které jste 
všichni srdečně zváni.

Územní plán

V průběhu prázdnin by mělo dojít k zapra-
cování posledních připomínek dotčených or-
gánů k návrhu územního plánu. Tento návrh 
bude následně veřejně projednán a poté musí 
být schválen krajským úřadem. Až po tom-
to schválení územní plán bude schvalován v 
zastupitelstvu obce. Doufáme, že k tomuto 
schválení dojde nejpozději v průběhu září či 
října. 

Současně jsme také zadali k vypracování 
územní studii, které bude podrobněji defino-
vat stavební podmínky v části areálu JZD. Tato 
územní studie pak bude převzata do územní-
ho plánu.

Starosta říká NE!...pomluvám

Bohužel se musím vyjádřit i nepříjemným 
událostem. Na plotě domu č.p. 197 se objevil 
plakátek (viz obrázek), kterým jsem veřejně 
napadán za to, že chci místo předzahrádky to-
hoto domu vybudovat chodník. 
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Jan Grolich
starosta  obce         

Chtěl bych tímto uvést vše na pravou míru. 
V rámci stavebního povolení na komunikaci v 
této části obce, jsme se s projektantem museli 
vypořádat s tím, že obrubníky před domem 
č.p. 197 byly položeny v rozporu s územním 
rozhodnutím z r. 2004. Podle tohoto územní-
ho rozhodnutí měla být silnice v celé šíři obec-
ních pozemků, tedy i tam, kde je dnes před-
zahrádka. Podařilo se nám ale dohodnout se 
stavebním úřadem tu variantu, že obrubníky 
zůstanou téměř v celé délce podle stávajícího 
stavu a silnice se bude postupně rozšiřovat 
tak, aby odpovídala územnímu rozhodnutí. 
Tím pádem dojde k posunutí 4 -5 obrubníků 
a předzahrádky bude zmenšena o 2 -3m2 (viz 
obrázek).

  

Nejedná se tedy o žádné moje rozhodnutí, 
ale kompromisní variantu dojednanou pro-
jektantem se stavebním úřadem, aby se před-
zahrádka na obecním pozemku nemusela 
zrušit celá.

Kulturní události

Plesová sezóna je už za námi, včetně tradič-
ních ostatků, maškarního plesu pro děti a dal-
ších kulturních a společenských událostí. 

Před námi je řada dalších akcí jako spor-
tovní večírek, výstava ručních prací, setkání 
seniorů apod. Jsem opravu rád, že se stále na-
jdou lidé, kteří svůj čas a energii věnují přípra-
vě těchto společenských událostí a chtěl bych 
jim touto cestou poděkovat.   

Chtěl bych také poděkovat těm, kteří v nej-
větších mrazech připravili na hřišti ledovou 
plochu, kterou jsme si mohli alespoň dva týd-
ny užívat.

Na závěr přeji všem příjemnou jarní  
náladu, která nám všem dobije potřebnou 
energii do celého roku.
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Společenská kronika

Narozené děti:

Drozdová Anežka		  duben		  Velatice 247	

Hladký Oskar			   duben		  Velatice 117

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících duben až červen 2012  oslaví významné životní jubileum tito naši  
     spolobčané:

90 let:

Babušíkoví Josefa		  červen		  Velatice 150

80 let:

Drápal Vojtěch			   duben 		  Velatice 101

Beránková Stanislava		  červen		  Velatice 76

75 let:

Šmerdová Olga 		  květen		  Velatice 93

Vaníček Jiří			   červen		  Velatice 112

60 let:

Krčková Zdeňka		  duben		  Velatice 155

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.
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Navždy nás opustili:

Kolář Stanislav			   duben 		  ve věku nedožitých 79 let   

Daněk Otto			   duben		  ve věku 75 let

Brzobohatá Marie		  květen		  ve věku 100 let

Budiž jim země lehká!
SPOZ Velatice

Zpráva o činnosti SDH Velatice za rok 2011 

14. ledna se konala valná hromada sboru 
SDH Velatice.

15. ledna odpoledne odjíždí 4 hasiči naše-
ho sboru na okrskovou valnou hromadu do 
Hostěnic. Na této schůzi přebíráme od sta-
rosty okrsku Pozořice opět pohár přeborník 
okrsku Pozořice za rok 2010. Toto předávání 
poháru už se stalo tradicí a je doménou SDH-
Velatice.

Po skončení valné hromady začíná okrsko-
vý ples. Od nás se zúčastnilo 14 lidí. 

21. ledna se uskutečnil ples SDH Velatice. 
Hrála skupina Panoráma. Účast 97 platících 
lidí.

25. – 26. února několik hasičů zřizuje nové 
sociální zařízení na zbrojnici.

5. března pořádáme Velatické ostatky. Prů-
vod masek po obci s kapelou Dolnobojané 
začíná ve 13:30, účast 29 masek, večer taneční 
zábava s Country skupinou Rančeři. Účast 95 
lidí.

9. března ve 13:05 je nahlášen požár travna-
tého porostu u cihelny. Je vyhlášen 1. stupeň 

požárního poplachu. Kromě místní jednotky 
přijíždí SDH Mokrá, SDH Šlapanice, a stani-
ce Pozořice

23. března ve 19:13 je z operačního středis-
ka nahlášen požár travnatého porostu Vino-
hrádky. Vyjíždí SDH-Velatice a stanice Pozo-
řice.

24. března tentokrát odpoledne je vyhlášen 
požár travnatého porostu na Vinohradech. 
Zasahuje SDH-Velatice a stanice Pozořice.

2. dubna jsme sbírali železný šrot po obci. 
Účast 11 hasičů.

9. dubna probíhá pálení nepovolené sklád-
ky u cihelny. Účast 6 hasičů.

16. dubna školení řidičů na Lesné.

8. května jede několik členů do Tvarožné 
na mši za hasiče. Od 10:00 probíhá v Sivicích

1. kolo soutěže v požárním sportu. Pořado-
vá, 2x štafeta a požární útok.

Muži 2. místo

Ženy 2. místo
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15. května jede družstvo mužů na noční 
soutěž do Šaratic. Družstvo nedokončilo po-
kus.

3. června odpoledne jsme se zúčastnili slav-
nostní schůze ve Tvarožné konané u příleži-
tosti založení sboru ve Tvarožné.

5. června jedou družstva na pohárovou 
soutěž do Tvarožné.

Muži 2. místo

Ženy 3. místo

11. června probíhá další část školení řidičů 
na Lesné. Odpoledne se podílíme na uspořá-
dání dětského dne na hřišti Sokola. Na static-
ké ukázce zde byli hasiči ze Šlapanic.

18. června se zúčastňujeme oslav založení 
sboru SDH v Mokré. 

26. června jede družstvo mužů na poháro-
vou soutěž do Pozořic. Obsadili jsme 1. mís-
to.

26. července děláme asistenci s hasičským 
autem u převozu máje z lesa do obce.

21. srpna se zúčastňujeme sportovní soutě-
že ve Tvarožné. Obsadili 11. místo.

27. srpna jede družstvo na soutěž do Žab-
čin. Obsadili 2. místo.

30. srpna je v poledních hodinách nahlášen 
požár osobního auta u Žuráně. Zasahuje sta-
nice Pozořice a SDH Velatice ponechány jako 
záloha.

3. září zajíždí družstvo mužů na soutěž 
Březníku. Obsadili 5. místo.

4. září je soutěž o putovní pohár starosty 
sboru ve Velaticích.

9 družstev mužů – v družstvu  mužů Vela-
tice 1. místo

4 družstva žen – v družstvu žen Velatice  
1. místo

11. září jedeme na soutěž v požárním spor-
tu do Mokré.

Muži diskvalifikování.

Ženy 8. místo.

21. září ráno je z operačního střediska hlá-
šen požár Velatice - areál JZD. Vyhlášen 1. stu-
peň. Jednalo se o nepovolené pálení.

24. září má ve Křtinách svatbu Martin Sed-
lák a Věra Lungová. Této svatby se účastnilo 
mnoho členů SDH. Škoda je, že hasičské vo-
zidlo Chevrolet, hasičů z Pozořic, které bylo 
objednáno nemohlo pro technickou závadu 
přijet.

15. října odpoledne 8 hasičů sbírá železný 
odpad po obci.

26. listopadu stavíme a zdobíme vánoční 
strom. Tentokrát patří poděkování panu Po-
pelínskému.

10. prosince jedeme na zimní soutěž do Si-
vic. Obsadili 4. místo. 

Závěrem mé zprávy chtěl bych touto cestou 
poděkovat všem hasičům a hasičkám, kteří 
aktivně pracují. Dále našim sponzorům, kteří 
nás jakýmkoliv způsobem podporují.

Vlastimil Katolický
starosta  SDH Velatice        
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Dětský sportovní den 2012 ve Velaticích

V sobotu 26.května  2012 se uskutečnil již 
další ročník DĚTSKÉHO  SPORTOVNÍHO  
DNE na hřištích TJ SOKOL Velatice. Dětský 
den jsme letos zorganizovali společně s SDH 
( sbor dobrovolných hasičů) Velatice.  

Pod organizační taktovkou několika cviči-
telů, rodičů a dalších příznivců  se sešlo více 
než 60  dětí.  

Pro děti bylo nachystáno spousta soutěží , 
kde si mohli vyzkoušet jak obratnost, tak i rov-
nováhu a hbitost . Na spodním hřišti byla další  
stanoviště  připravená našimi hasiči, kteří také 
zajistili příjezd vybaveného hasičského vozu 
ze Šlapanic. 

Po zahájení  se všechny děti rozutekli po 
stanovištích s názvy jako chůdy, medvědí tla-
py, roped a další. Úspěšné absolvování bylo 
zaznamenáno dětem do kartiček, které ná-
sledně směnili za občerstvení. Některá stano-
viště byla lehká, jiná vyžadovala sílu a obrat-

nost, u některých se trošku smočili (zvláště  
u hasičských soutěží).

Odpoledne ještě přijel vůz policie ČR, kde 
si všichni přítomní mohli prohlédnout zaříze-
ní a vybavení vozu a také změřit rychlost.

Ke konci dětského dne bylo nachystáno 
překvapení v podobě skákacího hradu, na kte-
rém se všechny děti vydováděli.

Velký dík patří všem sponzorům a organi-
zátorům, kteří se podíleli na organizaci a zajiš-
tění dětského dne.  

Pro ty, kteří vydrželi nejdéle, byly nachysta-
né buřty a k večeru se rozdělal oheň a nejen 
organizátoři, ale i návštěvníci se ještě pobavili, 
než spokojeně odešli domů.

Těšíme se na setkání při dalších sportov-
ních akcích.

Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice
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Zprávy z Klubu důchodců
Rozhodnutím Evropského Parlamentu a 

Rady Evropy byl rok 2012 vyhlášen Evrop-
ským rokem aktivního stárnutí a mezigene-
rační solidarity.

Cílem této iniciativy je upozornit veřejnost 
na přínos seniorů pro společnost. Je to též vý-
zva pro politiky a zainteresované subjekty na 
všech úrovních, aby svými kroky vytvářeli lep-
ší příležitost pro aktivní stárnutí a k posilování 
skutečné mezigenerační solidarity.

Bohužel naši politici a naše vláda se tímto 
doporučením nejen nechovají a neřídí, nao-
pak nám dávají do vínku to nejdůležitější pro 
dostupnou aktivitu důchodců, snižování a 
zmrazení důchodů, čímž nerozumně přispí-
vají ke snižování životní úrovně a nějaké ak-
tivní stárnutí je vůbec nezajímá. Výsměchem 
seniorů je dokonce nehorázné prohlášení ve 
Sněmovně poslankyně Peckové z Kalouskovy 
TOP 09. Úsporná opatření podle ní „pocítí ve 
svých peněženkách i senioři, ale oni se tomu 
přizpůsobí, po válce prý žili v režimu, který 
jim žádné extra zbohatnutí také nedovolil.“ To 
je odkaz a pravdivý obraz vládnoucích politi-
ků k aktivnímu stárnutí seniorů.

Náš klub si naopak vytkl za cíl, nebýt jen 
planou organizací nebo spolkem několika 
jedinců, kteří se pravidelně scházejí, nýbrž or-
ganizací, která chce získat a rozšířit především 
společenskou, kulturní a zábavní činnost pro 
širší veřejnost, od těch nejmenších až po ty 
dříve narozené, pro bohatší a šťastnější život, 
alespoň v naší obci.

K evropské aktivitě stárnutí jsme se přihlá-

sili k pravidelným fyzicky nenáročným spor-
tovním hrám, částečně pod hlavičkou RC, 
sport pro všechny, vedenou P. Kolářem. Vy-
vrcholením těchto her jsou vyhlášeny turnaje 
tentokrát -  Hodinkový a Elefantový, s předá-
ním drobných dárků vítězům.

Stejně jako s pravidelnými hrami, pokraču-
jeme i ve vzdělávání ducha, čtením o naší dáv-
né historii jak Československa, tak hlavně naší 
obce. Vrátili jsme se do roku 1941-44, do doby 
hrůzy českého národa Heidrichiády, a později 
prvních náletů spojenců na Brno. Bližší po-
drobnosti, tak jak šel život v minulosti, popíši 
ve Zpravodaji.

Jednou z prvních našich akcí l.r. podle se-
staveného kalendáře byl zájezd do známého 
rakouského termálního aquaparku v Laa, ně-
kolik málo kilometrů za našimi hranicemi, 
dne 25.února. Myslím, že zahraniční zájezd 
ani zájezd do termálek v tuzemsku, žádná ve-
latická organizace doposud nepořádala. Za-
jištění takového zájezdu není jednoduchou 
záležitostí.

Domluvení společných seniorských slev  
v termálkách, zajištění autobusu a hlavně po-
třebný počet zájemců z důvodů obsazení au-
tobusu. Toho všeho se s úspěchem zhostila 
Mila Urbánková včetně organizace v lázních 
bez zbytečného čekání a nervozity. Za to jí pa-
tří dík a uznání zúčastněných.

Aby byl plně vytížen autobus, což neby-
lo možné ve Velaticích zajistit, bylo přizváno 
několik zájemců z Viničních Šumic, Pozořic, 
Tvarožné a Mokré. K dobré pohodě přispělo 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2012

11

samozřejmě i počasí. Od rána svítilo sluníčko, 
na únor neobvyklé, takže se dalo využít i ven-
kovních termálních bazénů. Naše seniorky 
vytvořily v bazénu dokonce i sestavu akvabe-
lek, což je v kronice fotograficky zdokumento-
váno. Nálada byla mimořádná, někteří účast-
níci vyzkoušeli veškeré atrakce, které termálky 
poskytovaly. Na závěr se účastníci shodli, že se 
podobná akce bude muset v budoucnu opa-
kovat.

Náš Klub důchodců, věren svým tradicím 
a úctě k ženám, připomněl si 8. březen MDŽ, 
který jak známo vznikl jako výročí stávky 
newyorských švadlen v roce 1909 a od roku 
1975 se celosvětově připomíná jako den me-
zinárodní solidarity všech žen za rovnopráv-
nost, spravedlnost, mír a rozvoj.

Muži z našeho klubu tak připravili našim 
ženám, které se pravidelně schází na klubo-
vých večerech, malou oslavu. Předali každé 
seniorce květinu-růži a zelené tričko s vý-
sostným emblémem, znakem Velatic, které si 
před tím každá objednala a zaplatila, s čímž ale  
v tuto chvíli nepočítala.

Současně se uskutečnila oslava 65. výročí 
seniorky Květy Šmerdové, s přáním pevného 
zdraví a plné svěžesti.

V neděli 17.3.2012 se náš klub zúčastnil 
dopředu dohodnuté Výstavy a degustace JM 
vín v nové Orlovně v Telnici.

V moderně aranžovaných regálech na způ-
sob vinotéky bylo vystaveno 588 vzorků lahví 
vín z 53 obcí JM kraje. Nejlépe bylo hodno-
ceno bílé víno Chardonnay z Velkých Bílovic 
a červené víno Modrý portugal z Mutěnic. 
Každý účastník si mohl zakoupit sklenici se 

znakem Telnice, brožurku s očíslovanými ex-
ponáty a lístek do tomboly.

Naši odborníci, Laďa Flek a Laďa Nevese-
lý si dokonce odškrtávali v brožurce jednot-
livé vzorky a doporučovali je nám laikům.  
V pozdějších odpoledních hodinách vyplnila 
výstavu cimbálová muzika, která k velikosti 
sálu a značné hlučnosti, téměř zanikla. Vlastní 
pochutiny k vínu, které jsme si sami přinesli, 
byly snědeny, z výher se mohla těšit Mila a po 
skupinách jsme odjížděli, trochu unaveni ale  
s dobrými pocity.

Plesu seniorů v Mokré již l8.února s hud-
bou Melodie se zúčastnily pouze tři naše 
páry, které pravidelně zajišťují účast. Stejně to 
tak bylo i na jarním dostaveníčku v Hostěni-
cích 23. března, kde byla účast celkově slabá, 
přesto Velaťáci odcházeli z parketu poslední. 
V minulosti to bylo minimálně 5 párů, které 
zajišťovaly účast u našich sousedů. Těžko pak 
můžeme počítat s velkou účastí při našich zá-
bavách.

V pohodově krásný slunný den,v neděli 
25.3.2012 přivítal náš klub „Jaro na Jeleni-
ci“. Zúčastnilo se 16 občanů Velatic, včetně 
dvouročního Honzíka s kočárkem, vnuka 
Toníka a Aničky Poláčkových a Mirka Župky 
na invalidním vozíku. Do Hostěnic jsme při-
jeli poledním autobusem a odtud pohodlnou 
chůzí po pěkné asfaltové cestě, lemované po 
obou stranách lesními, po zimě ještě šedivý-
mi stromy, s pomalu se probouzejícími pupe-
ny křovin. Po 1/2 hodině cesty jsme dorazili 
na prosluněnou mýtinu s přírodními lavečky  
a hlavní dominantou, chatou Jelenice. U chaty 
plápolal malý táboráček na opékání špekáčků, 
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vystavený symbol konce zimy maškara Moré-
na a tři kytaristé bavili společnost trampskými 
písničkami.

Setkali jsme se zde se známými přáteli seni-
ory z Rousínova, Mokré, Šumic a Pozořic. Po 
krátkém přivítání, pozval jeden z organizátorů 
všechny do průvodu k ukončení vlády zimy - 
utopením symbolu Morény. Po krásném strá-
veném odpoledni jsme se na zpáteční cestě 
zastavili na malém občerstvení, s vyprahlým 
hrdlem U Stupárků.

Škoda jen, že se takové vycházky do přírody 
nezúčastňují celé rodiny i s dětmi.

V pondělí 2. dubna uspořádala, dnes již 
členka našeho klubu, RNDr. Jarka Schlezin-
gerová z Mokré, besedu „Cestování po jižní 
Francii“, rozšířenou o poznatky a památky  
v Monte-Carlo. Její zajímavé a působivé vy-
právění zdokumentované promítanými dia-
positivy, mělo velkou odezvu a rozšířilo tak 
obzor o evropských památkách a životě tam-
ního obyvatelstva.

10. dubna byl uskutečněn zájezd do Janáč-
kova divadla v Brně na představení operety 
PERICOLA, s hudbou  J.Offenbacha. Diva-
delního představení se zúčastnilo 48 dospě-
lých a 4 děti. I zde, z důvodů obsazení auto-
busu museli být přizváni občané ze Šumic  
a Tvarožné, abychom byli schopni uhradit 
cestovné. Bez zajištění dopravy do divadla, 
by nebylo pro starší seniory návštěva divadla 
vůbec možná, i když by zájem byl. Právě tento 
druh kultury, byl v naší obci v minulosti senio-
ry oblíben, s dopravou dotovanou OÚ, za což 
byli senioři velmi vděčni.

28.4. v sobotu se uskutečnilo jarní hudeb-

ní dostaveníčko s tradiční kapelou Melodie. 
Účast na tomto setkání seniorů nedosahovala 
takové účasti jako loni na jaře, přesto 85 účast-
níků je nad běžným průměrem návštěvnos-
ti. Na této účasti kromě velatických seniorů 
a několika budoucích čekatelů, mají velkou 
zásluhu přátelé z Hostěnic, kteří i když nevy-
stupovali tentokrát jako Boubelky, se dostavili 
v plném počtu, dále pak přátelé z Mokré Tva-
rožné a Sivic.

Nutno dodat, že našeho hudebního do-
staveníčka se zúčastnila v doprovodu rodiny, 
veselá seniorka z Holubic, paní Trávníčko-
vá, která neskrývala radost a nadšení s účastí 
na tomto setkání. Právě tento druh zábavy  
a hudby od mládí zbožňuje, což sama přizna-
la a prokázala to nejen při zpěvu lidovek ale  
i v tanci, kde se otáčela jako dvacetiletá, což by 
jí mohl kde kdo závidět.

K dobré pohodě přispělo vystoupení ma-
žoretek, mladých hezkých děvčat, které si od-
nesly určitě hezké zážitky z námi oceněného 
výkonu a pro nás vytvořily krásnou podíva-
nou. Rovněž bohatá tombola a připravené 
chlebíčky a jednohubky, zhotovené našimi se-
niorkami, přispěly k dobré pohodě a zábavě.

Za krásné vystoupení mažoretek zasílá náš 
klub dík a uznání, stejně jako poděkování 
všem štědrým dárcům do naší tomboly, která 
obohacuje naše dostaveníčka a vytváří kladný 
vztah sponzorů ke kultuře a k seniorům.

Ke skutečné dobré pohodě patří však někdy 
i drobné detaily. Nelze přehlédnout, že vybu-
dované toalety KD jsou již dnes srovnatelné 
a v mnoha případech převyšují úroveň po-
dobných kulturních zařízení, ale jen za před-

Klub důchodců VelaticeKlub důchodců Velatice
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

pokladu, že teče z vodovodních baterií i teplá 
voda, což se v poslední době neděje. Nevím, 
zda je to z důvodů šetření energie, což není  
z hygienického hlediska na místě, nebo z ji-
ných důvodů. V každém případě je to zbyteč-
ná závada, zatím jen potichu kritizována.

7. května oslavila naše seniorka Anička Po-
láčková (roz. Křížová) v plné svěžesti a pra-
covního elánu 65. narozeniny. Klub důchod-
ců jí tímto přeje pevné zdraví, štěstí, radost  
z vnoučat a podporu manželovi ve vedení 
našeho klubu. Předaným darem a přípitkem 
jsme oslavili její významné výročí.

Nechybělo sólo a tanec s oslavenkyní, při 
zpěvu seniorů a veselí tak nebralo konce.

Na Den osvobození 8. května, uspořádal 
náš klub společně s ochránci přírody z Pozo-
řic opět výpravu na Jelenici, v rámci akce Ote-
vírání studánek.

Do Hostěnic jsme se chtěli dopravit spo-
lečně autobusem, zradil nás však jízdní řád 
IDS, takže jsme dojeli pouze do Mokré a od-
tud pěšky až na Jelenici. Někteří méně zdatní a 
netroufající si turisté, se vrátili pro osobní auta 
a dopravili se téměř až na místo, přičemž po 

cestě poskytli místo dalším účastníkům.

Tak se stalo, že i Mila Urbánková se svými 
vnučkami Luckou a Amy s kočárkem, nako-
nec využila dopravy, které se bránila, chtějíc 
absolvovat celou jarní vycházku až na místo. 
Celou tuto trasu z Mokré až na Jelenici ab-
solvovali jen Petr Kolář, M. Vrchovský, Květa 
Šmerdová, Zdena Kolbábková, Vlasta Urbán-
ková, Anička, Boženka, Jara a Josef Poláčkovy.

Na Jelenici již vyhrávali tři kytaristé, plápo-
lal táborák na opékání špekáčků a řada zná-
mých a přátel

z Pozořic, Šumic, Rousínova a Mokré nás 
vítala. Po té jsme otevřeli a ochutnali prame-
nité vody z křišťálových studánek, někteří po-
jedli opékané vuřty. Cestu zpět do Hostěnic, 
ke Stupárkům do hospody již absolvovala vět-
šina účastníků. Tentokrát IDS nezklamalo a 
dopravilo nás šťastně, i když trochu unavené, 
bezpečně domů.

Dění a zpravodajství našeho Klubu dů-
chodců Velatic, z druhé poloviny roku nalez-
nete v příštím čísle Zpravodaje.

Modernizace filtrů v cementárně Mokré

Další krok ke zlepšení životního  
prostředí v okolí cementárny

Od letošního dubna má cementárna  
v Mokré zmodernizován druhý z obou hlav-
ních filtrů na provozu rotačních pecí, což vý-
znamně napomůže k další minimalizaci emisí 

prachových částic a tím k poklesu prašnosti, 
zvýšení spolehlivosti provozu filtrů a přispě-
je k dalšímu zlepšování životního prostředí  
v okolí cementárny.

Modernizace odprašování pecních provo-
zů byla zahájena v listopadu 2010 na pecní 
lince č. 2 a tento filtr byl uveden do provozu  

Klub důchodců VelaticeKlub důchodců Velatice
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v březnu 2011. Ve stejném období byly zahá-
jeny přípravné práce na identickém projektu 
na pecní lince č. 1 a v dubnu 2012 byl tento 
filtr uveden do provozu.

Předmětem obou projek-
tů byla přeměna původních 
elektrofiltrů z r. 1986 na hadi-
cové filtry, kdy se po demon-
táži vnitřního vybavení filtru 
(elektrod) zabudovala nová 
vestavba s 2500 ks filtračních 
hadic. Nové filtry jsou zakou-
peny od italské společnosti 
Boldrocchi, která působí na 
trhu s čistící technikou již od 

r. 1909. Tyto filtry se úspěšně řadí do skupiny 
BAT (best available technic), tedy nejlepších 
dostupných technik. Investiční hodnota obou 
filtrů přesahuje částku 100 miliónů korun.

DŽO soutěžilo na festivalech

Jarní část sezony pro nás byla ve znamení 
přípravy na festivalová vystoupení, na které 
jsme se rozhodli po několika letech opět vy-
razit.

Nejprve jsme zamířili s naší nejnovější 
three-men-show Misionáři na jarní divadelní 
sešlost v Boleradicích. Popravdě jsme dosáhli 
většího úspěchu, než jsme se odvážili očeká-
vat. Za vše mluví čestné uznání pro náš sou-
bor za hereckou souhru a následující úryvek 
ze závěrečného zprávy odborné poroty:

„Z hlediska úrovně byla přehlídka poměr-
ně vyrovnaná do průměru, z nějž se vymykala 
směru vzhůru jedna inscenace. Byla jí Dám-
ská šatna v podání divadla Prkno z Veverské 
Bítýšky. Než řeknu v čem byla výjimečná, 
dovolte zmínit se ještě o příjemném překva-

pení, jímž byli Mjsionáři DS DFŽO Velatice. 
Vzali si autorský text, který před téměř deví-
ti lety napsal rosický Pavel Strašák pro sebe a 
svůj velmi mladý kolektiv maturantů. Velatičtí  
o poznání starší než jejich předchůdci dokáza-
li předlohu naplnit vlastní invencí, herectvím, 
energií, a to tak, že udrželi míru vkusu a dali 
divákovi šanci bavit se spolu s herci. A to vše 
fungovalo téměř autenticky, jakoby to vznika-
lo teď a tady, přímo před diváky. Porota také 
soubor, který očekával „čočku“ svým hodno-
cením opravdu překvapila.“

Festival Hanácký divadelní Máj, který se 
koná v Němčicích nad Hanou, pro nás dopadl 
hůře. Naše komedie Kašlu na lásku odbornou 
porotu nijak zvlášť nenadchla, sami porotci se 
svými názory poněkud rozcházeli a s některý-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2012

15

mi našimi názory se rozcházeli úplně. Přesto 
si Hanka Čermáková odnesla za svůj herecký 
výkon čestné uznání.

Před zahájením letních prázdnin bychom 
vás rádi překvapili novým projektem – Impro-
vizační DŽOW podobnou televizní partičce. 

Doufáme, že budeme schopni tento program 
co nejdříve připravit a doufáme také, že bude-
te mít zájem i tuto formu zábavy a nebudete se 
nudit, ale půjdete do DŽA!

Jan Grolich

Jarní výstava konaná dne 1.4.2012

      Klub tvořivých žen Velatice připravil 
svým spoluobčanům i přespolním návštěvní-
kům hezké jarní odpoledne. 

I když bylo venku počasí studené, v sále  
a přísálí KD to vonělo jarními květinami a bylo 
tu co vidět – krásné obrazy od našich občanů, 
ruční práce i zajímavé sbírky, staré předměty 
i fotografie z historie Velatic, ty nejvíce zau-
jaly naše ne-
starší občany. 
Děti si mohly 
vyrobit v pří-
sálí hezkou 
klícku s ptáč-
kem, nebo 
ozdobit vejce, 
nejmladší si 
vymalovávaly 
omalovánky.  
Děti z ma-
teřské školky 
v y s t av o v a l y 
hezké jarní 
výtvory i děti 
z výtvarného 
kroužku, vedený paní Marcelou Ulrichovou 
se představily hezkými obrázky i dekoracemi. 

Chtěla bych poděkovat Obecnímu úřadu 
za podporu, panu M. Kellnerovi za vzornou 
přípravu sálu, hasičům z místního MHD za 
zajištění výstavních panelů a všem ženám co 
se podílely na přípravě výstavy .                                  

Jana Plchová
klub tvořívých žen        
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Výtvarný kroužek Velatice – vykve.webnode.cz

Už druhým rokem se v kabinách Soko-
la Velatice schází výtvarný kroužek. Někteří  
z vás již jej znají, a ostatní bych chtěla seznámit 
s jeho činností. Nejdříve jsme se scházeli jen 

ve čtvrtek se školáky a školačkami, ale od le-
tošního školního roku už se scházejí ve středu 
odpoledne i předškoláčci. Na našich schůz-
kách se snažíme vytvořit pěkné věci, obráz-
ky a jiné zvláštnosti, naučit se různé výtvarné 

techniky, ale hlavně se snažíme pobavit 
se, užít si spolu pěkný čas a hodně legrace. 
Letos jsme se už podruhé zúčastnili míst-
ní výstavy v kulturním domě, a to jarně 
velikonoční výstavy ŠIKULEK. Ta se ve-
lice povedla a o to více jsme rádi, že jsme  
s pracemi našich větších i malých výtvar-
níků mohli přispět k jejímu úspěchu. 

Marcela Ulrichová

Dávná historie Velatic

Rok 1930 se zapsal do historie naší mla-
dé českosl. republiky oslavami k uctění 80-ti 
letého výročí narozenin presidenta T.G.Ma-
saryka. V obcích byly vysazovány lípy, stro-
mořadí a sady spojované s prezidentským 
jménem. Národní shromáždění přijalo zákon: 
T.G.Masaryk zasloužil se o stát. Ve výroční den  
7. března bylo na všech školách prázdno, stát-
ní úřady a některé soukromé podniky nepra-
covaly. Oslav se nezúčastnilo pouze některé 
obyvatelstvo německé a maďarské národnosti 
a komunisté.

Ve Velaticích oslavu uspořádala škola, ha-
sičský sbor a Sokol s projevem řídicího učitele 
Čtvrtníčka.

      12. března 1930 přišla smutná zpráva, 

že zemřel miláček národa, vůdce našeho ná-
rodního odboje, nestor našeho spisovatelstva  
A. Jirásek. V době pronásledování a světové 
války, čerpal národ z jeho děl sílu k boji za ztra-
cenou svobodu.

       Dne 5. července téhož roku byl na Žu-
ráni odhalen pomník v místě, kde Napoleon 
dal rozkaz k bitvě 2.12.1805. Věnoval jej čs. 
Národ za obětavou práci francouzské mise 
při budování české armády. Slavnosti se zú-
častnil za francouzskou stranu vyslanec Roux, 
generál Mittelhauser a gen. Dufour, za česko-
slovenskou stranu ministrem národní obrany 
Viškovským a generálem Syrovým. V tu dobu 
nad celým slavkovským bojištěm a Žurání 
kroužilo 5 českých a 5 francouzských letadel.
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        V tomto roce v červenci, byla ukončena 
velkolepá stavba vodovodu z pramene z Háj-
ků ke koncovému stojanu s výtokem na návsi, 
spojená s budováním vodovodu do Jiříkovic. 
Této stavbě předcházela složitá jednání mezi 
obecním zastupitelstvem Velatic a Jiříkovic  
a okresním zemským úřadem, kterou se po-
kusím ve zkrácené podobě přiblížit.

Dovoluji si však poznamenat osobní názor, 
kterým byla veliká vstřícnost a velkorysost 
našeho tehdejšího zastupitelstva k obci Jiříko-
vice, podle mne naprosto zbytečná a nepatřič-
ná.

        Již v r. 1926 a pak znovu v r. 1927 ob-
rátila se obec Jiříkovice, která trpěla nedostat-
kem vody, s žádostí na naší obec o zřízení vo-
dovodu z našeho vydatného pramene dobré 
pitné vody. Naše obec toto zamítla z důvodů, 
že hodlá v budoucnu zavést vodu v celé obci a 
navíc ví, že obec Jiříkovice má již vypracován 
projekt zřídla na svých pozemcích.

Po zjištění ? zaměřením, že náš pramen 
vydá více vody, než činí spotřeba obou obcí, 
se obec Jiříkovice odvolala a obecní zastupi-
telstvo Velatic ustoupilo s těmito požadavky:

Obec Jiříkovice současně se svým potru-
bím, které povede podél potoka Rokytnice až 
ke státní silnici do své nádrže, položí potrubí i 
pro Velatice, s vyústěním na návsi, na své ná-
klady. Dále byl požadavek naší obce uhradit 
za každý hektolitr spotřebované vody 1 haléř, 
postavit nádrž prameniště, úpravu kolem ní a 
případné opravy hradit ze svých prostředků.

Na tyto podmínky zástupci Jiříkovic za sou-
hlasu okresního hejtmana nepřistoupili.

Proběhla další složitá jednání, kterých se za 
Velatice zúčastnil starosta obce Josef Brtník, 
náměstek Kl. Macháček, radní Jan Poláček a 
advokát z Brna JUDr. Popelka. Ani na kom-
promisní jednání z naší strany, aby byl pra-
men a jeho okolí spolumajitelem obou obcí, 
aby obec Jiříkovice položila na svůj náklad 
potrubí pro Velatice s vyústěním na návsi, 
současně se svým potrubím a platila za odběr 
vody roční paušál 1000,-Kč, zástupci Jiříkovic 
nepřistoupili.

Naopak Jiříkovice získaly od okresní poli-
tické správy podporu pro vyvlastnění prame-
niště s okolím o ploše 510 m2 a požadavky 
Velatic nebyly brány v úvahu. Ani toto však 
nebylo ani nemohlo být konečné řešení. 

Teprve až při jednání obou obcí na Zem-
ském úřadě byla uzavřena dohoda. Naše obec 
udělila Jiříkovicím dispoziční právo k soukro-
mé vodě z katastru Velatic pod podmínkou, 
že jí Jiříkovice zaplatí náhradu 25000,-Kč do 
jednoho roku a v tomto obnosu je zahrnuta 
náhrada za vyvlastněný pozemek ve výměře 
510 m2 a náhrada za odkoupenou vodu do 
množství 0,6l/sec. Obec Velatice položí si 
vodovodní potrubí sama a právní útraty vze-
šlé naší obci uhradí Jiříkovice. Poněvadž Ve-
latice zamýšlí zřídit výtokovou nádrž na obci 
na přebytečnou vodu, žádají teď Jiříkovice o 
svolení na vyvlastněném pozemku provádět 
projektové práce. Jímání pramene s jímkou je 
společná pro obě obce. Vydatnost pramene je 
3,8 l/sec, Pro Jiříkovice platí odběr 0,5 l/sec, 
pro Velatice 0,35 l/sec, což je pouze čtvrtina 
poskytujícího pramene. Odběrné potrubí 
pro Jiříkovice je o světlosti 60 mm a pro Vela-
tice 50 mm. Veškeré hygienické zkoušky pitné 
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vody jsou vyhovující.

Se stavbou vodovodu se započalo v březnu 
1929 a zde musím přistoupit znovu na do-
slovné znění autora, abych nenarušil kontinu-
itu výkladu.

Při odkrytí pramene shledáno, že nevyvěrá 
ze země ale z dřevěného koryta uloženého asi 
metr pod povrchem země. Když dělníci kopa-
li ve směru koryta, přišli na menší koryta ústící 
do většího koryta. Těmito koryty vedl někdo 
v dřívější době, snad mlynář, několik pramenů 
v jeden, aby zvýšil touto úpravou větší přítok 
vody do mlýnského náhonu. V době sucha 
chodili lidé až sem pro vodu. Při kopání bylo 
objeveno 12 pramenů nestejné síly a ty jsou 
asi 57 m dlouhou drenáží svedeny do jímky?.

Stavba vodovodu byla ukončena v červenci 
1930, nákladem pro naši obec 46849,60 Kč, 
mínus 25000,-Kč ? náhrada Jiříkovic, schodek 
21849,60 Kč hradila naše obec výpůjčkou.

        2. července 1929 svolalo naše obecní za-
stupitelstvo schůzi všech občanů, aby občané 
rozhodli o položení vodovodního potrubí pro 
celou obec. Za přítomnosti odborníka byly 
vysvětleny výhody vodovodu pro obyvatele, 
podpořené zastupitelstvem. Z přítomných 60 
občanů hlasovalo pro vybudování vodovodu 
pouze 20 občanů. Ostatní nehlasovali, obáva-
jící se vysokých finančních nákladů, čímž byl 
vodovod na dlouhou dobu nerealizován.

V důsledku hospodářské krize, nedošlo ani 
k zavedení vodovodu do Zaosadí, o který měli 
pak občané dodatečně zájem.

         Rokem 1930 vrcholí velká průmyslo-
vá krize, která se podepsala i na našem obyva-

telstvu převážně zaměstnaném v brněnských 
textilkách. V Brně bylo zastaveno 14 textilních 
továren, ostatní továrny propouští zaměstnan-
ce, nebo se pracuje 3 ? 4 dny v týdnu.

Zaměstnanci jsou převážně odborově orga-
nizováni podle stranického zaměření. Každá 
strana má svou odborovou organizaci, která 
vyplácí svým nezaměstnaným členům až 70,-
Kč týdně.

Tito zaměstnanci již nemají nárok na další 
dávky. Státní stravovací akce vyhlášená minis-
terstvem vydává nezaměstnaným poukázky 
na odběr některých základních potravin v ob-
chodě pro svobodného v hodnotě 5,-Kč, pro 
ženatého 10,-Kč a dorovnává toto dotací v r. 
1930 pro naši obec částkou 3540,-Kč. Počet 
nezaměstnaných v tomto roce činil v naší obci 
64 osob, který nepatrně během roku kolísá.

Obecní zastupitelstvo rozhodlo o nouzo-
vých pracích pro nezaměstnané na vybudová-
ní silnice do Zaosadí a úprav několika polních 
cest a úvozů, na které mohla být minister-
stvem poskytnuta dotace. Denní mzda těchto 
pracovníků činila 15,- Kč. Dětem nezaměst-
naných rodičů darovalo ministerstvo po 20,- 
Kč ve formě vánoční nadílky.

Přes těžké podmínky byly v tomto roce po-
staveny nové domy ve Velaticích. Nový dům 
vystavěl p. Bedřich Opletal č. 126, Josef Kuklí-
nek  č. 128,  Ferdinand Vykoupil č. 129,  Berá-
nek František na Maxlůvce upravil budovu na 
autodílnu s č. 127.

Pro zvýšení rozpočtu obce se do konce 
roku 1930 vybírala dávka z hl. piva 2,- Kč, od 
r. 1931-36, bylo nařízeno zvýšit tuto dávku na 
10,- Kč z hl. piva.
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Jaromír Poláček

           Na úpatí  Pindulského kopce k Brnu je 
hostinec Pindulka. Silnice zde tvořila v prud-
kém klesání serpentinu, která objížděla hosti-
nec a byla příčinou častých nehod, nedobrz-
děním aut a cyklistů. Silnice byla svedena za 
hospodu a částečným skopáním kopce a jinde 
zas navýšením, aby tak bylo ubráno na prud-
kém stoupání. Právě nezaměstnanost urychli-
la tuto stavbu, po které bylo dávno voláno.

          V této době nebylo ani klidu mezi za-
vedenými stranami v naší obci, kde docházelo 

k různým třenicím, které postihlo i stranu čes-
kosl. sociálně dem. dělnictva.

Při volbách do obecního zastupitelstva 1. 
listopadu byl zvolen starostou Jan Poláček , 
křesťanský sociál- tovární dělník, jeho náměst-
kem Josef Poláček, soc. demokrat a Domin 
Hamr, národní socialista. Dlužno připome-
nout starý velatický zvyk, kdy při zvolení sta-
rosty bylo vystřeleno několik ran. I tentokrát 
bylo 2 x vystřeleno.

Ze života farnosti
Po oslavě velikonočních svátků ještě ve ve-

likonoční době se konala ve farnosti duchovní 
obnova s redemptoristou otcem Tomaszem 
Waścińským, kterého jsme mohli poznat již 
při lidových misiích v r. 2007 a při jejich ob-
nově v r. 2008. Tato duchovní obnova byla 
zaměřena Ducha svatého a jeho působení. Při 
strhujících promluvách otce Tomáše jsme si 
uvědomovali velikost Božího milosrdenství, 
když to s námi neustále zkouší znovu a je při-
praven s láskou nás opět přijmout, a je jen na 
nás, zda se mu otevřeme a řekneme mu své 
„ano“ v našem každodenním životě.

O druhé neděli velikonoční 15. 4. 2012 se 
naše farnost zapojila do 1. ročníku Misijního 
štrúdlování. Cílem této celostátní akce bylo 
přispět upečením štrůdlu a jeho prodejem 
těm nejchudším. Na účet papežských misij-
ních děl bylo odesláno z naší farnosti 9000,- 
Kč. Celkem z této akce obdržela Papežská mi-
sijní díla 225.825,- Kč (k 15.6.2012). Vybrané 
prostředky budou věnovány dětem v Zambii, 
které již od narození trpí nedostatkem potra-

vy. Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispěli.

Další významnou událostí bylo 1. svaté při-
jímání dětí – letos se poprvé setkalo s Pánem 
Ježíše v eucharistii dvanáct dětí z naší farnos-
ti.

1. června proběhla v celé republice Noc 
kostelů – letos s mottem: „Vy všichni jste 
děti světla. Nám nevládne noc ani temnota.“  
(1. Sol 5,5). Do této akce se zapojila i naše far-
nost a z prvních ohlasů plyne, že se Noc koste-
lů ve Tvarožné vydařila.

Také se již končí na školách s výukou ná-
boženství. Děkujeme všem katechetům i otci 
Josefovi za krásný přístup k našim dětem,  
s kterým jim přibližují Boží lásku. Pokud bu-
dete mít zájem přihlásit své děti na tuto výuku 
v příštím školním roce, vyzvedněte si prosím 
přihlášky v kostele nebo se přímo ozvěte na-
šemu panu faráři.

Ve středu 20.6. bude mše svatá u Moker-
ského kříže nad Skalami.
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Anna Severová

Nyní nás čekají prázdniny a doba dovo-
lených – čas, který nás vybízí k odpočinku  
a k poznávání spousty nového. Využijme ho 
nejen k načerpání sil tělesných, ale i duchov-
ních.

Prázdniny nejsou jen dobou dovolených, 
ale i poutí v naší farnosti:

22. července oslavíme pouť v Mokré u kap-
le Proměnění Páně mší v 9.15 h.

29. července se bude konat pouť v naší obci 
u kaple sv. Anny (mše sv. v 7.45 h).

5. srpna se koná pouť ve Tvarožné, mše sva-
té budou v 7.45 hodin, v 9.00 hodin (na ko-
pečku) a v 10.45 h.

A co nás ještě čeká v dalších dnech a týd-
nech:

- Letní pěší pouť, tentokrát do Staré Bole-
slavi – místa, kde byl zavražděn svatý Václav  
v termínu od 22. do 28. července;

- autobusová pouť na Svatý Hostýn 15. srp-
na;

- Farní dovolená v Těrchové na Slovensku v 
termínu od 19. do 25. srpna;

- Celostátní setkání mládeže ve Žďáru nad 
Sázavou, ke kterému se následně připojuje 
i setkání rodin; a jistě spousta dalších akcí, o 
kterých budete informováni, nebo se může-
te dočíst na farních stránkách či na vývěsce v 
kostele. Pokud budete mít zájem se zúčastnit 
některé uvedené akce, obraťte na na p. faráře, 
který vám poskytne bližší informace nebo od-
káže na jejich pořadatele.

Noc kostelů – 1. června 2012
Noc kostelů byla zahájena, tak jako po celé 

naší republice, vyzváněním zvonů, které nás 
zvalo k slavení mše svaté v 18 hodin. Po mši 
následovalo přivítání hostů a seznámení s při-
praveným programem. A že bylo z čeho vybí-
rat. Děti si připravily píseň o svatém Mikuláši, 
patronu našeho kostela, kterou doplňovaly 
obrazy z jeho života. Následovala prohlídka 
kostela s výkladem, kterou nejprve vyslechli 
zúčastnění v lavicích a poté se mohli rozejít 
po kostele, vše si sami prohlédnout a poptat se 
osmi svatých, kteří byli připraveni odpovídat 
na zvídavé dotazy návštěvníků ať už ze svého 
života nebo o zajímavostech Tvaroženského 
kostela. Tak jsme se mohli dostat na místa 
obyčejně nepřístupná – na věž, nahlédnout 
nad kostelní klenbu nebo do zákristií. 

Ve 21 hodin pak následovalo představení 
jednotlivých světců, doplněné zpěvem chrá-
mového sboru. Mohli jsme se tak seznámit  
s osudy sv. Anny, matky Panny Marie, sv. Jose-
fa, jejího snoubence a pěstouna Pána Ježíše, se 
sv. Floriánem, ochráncem proti ohni a vodě, 
dále se svatým Mikulášem, biskupem v Myře, 
který svým životem pokorně plnil Boží vůli a 
pomáhal druhým, se svatou Ludmilou, českou 
kněžnou a babičkou sv. Václava, s řeholníky 
sv. Františkem z Assisi a se sv. Antonínem Pa-
duánským a se sv. Terezií z Lisieux, učitelkou 
církve a patronkou misií. Děti nejvíce okouzlil 
sv. Florián, oblečený jako římský voják.

Dále se návštěvníci mohli účastnit biblic-
kých tanců, kostelního kvizu, prohlédnout si 
vystavené liturgické předměty ve vitrínách, 
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ochutnat mešní víno a připravené občerstve-
ní, popovídat si, nebo se shlédnout promítané 
fotografie ze života farnosti. Mnozí návštěv-
níci se poznali na starých i současných zábě-
rech z farních slavností, ze svatého přijímání, 
biřmování, ze společných dovolených, poutí, 
či Šprýmiády.

Po celou dobu byl také přítomen otec Josef, 
připravený k duchovnímu rozhovoru i k udě-
lení svátosti smíření.

Ani na děti pořadatelé nezapomněli. Před 
kostelem byla připravena trampolína a na-
fukovací balónky, které zvláště těm menším 
udělaly velkou radost. Také svatý Mikuláš 

každého malého návštěvníka potěšil 
drobnou sladkostí.

Od 22 hodin byl program zakončen 
společnou modlitbou, přišel čas na zti-
šení ve ztemnělém kostele, čas chval, 
díků a proseb v doprovodu písní tvaro-
ženské scholy Pochodeň.

Podle odhadů pořadatelů se Noci 
kostelů zúčastnilo asi 450 lidí  z Tvaro-
ženské farnosti, ale i ze vzdálenějšího 
okolí. Díky všem návtěvníkům i orga-
nizátorům za tak pěkný program.

Anna Severová

Školní střípky

•	 V březnu navštívili žáci 8. a 9. ročníku 
divadelní přestavení Lakomec. Moderní poje-
tí inscenace této klasické hry se žákům líbilo. 
Žáci 6. a 7. ročníku se v dubnu zúčastnili před-
premiéry Měšťák šlechticem Obě představení 
se konala Mahenově divadle v Brně. Mnozí z 
žáků se ocitli v tomto kamenném divadle po-
prvé.

•	 A ještě jednou divadlo. Představení Cí-
sařovy nové šaty secvičili žáci 3.A s paní uči-
telkou Kopeckou, které předvedli svým spo-
lužákům z 1. stupně.

•	 Skutečná cena naší image je název vý-

ukového pořadu Centra globálního rozvojo-
vého vzdělávání Na Zemi. Žáci 9. ročníku ve 
skupinách diskutovali o motivech a potřebách 
lidí, kteří chodí do přírody.

•	 Dne 18. dubna reprezentoval naši ško-
lu v krajském kole zeměpisné olympiády žák 
6.A – Tristan Defer. Umístil se na krásném 12. 
místě a je na místě podotknout, že to byl jedi-
ný účastník ze základní školy mezi žáky osmi-
letých gymnázií.

•	 Poslední dubnový den byl na 1. stup-
ni školy věnován pálení čarodějnic. Ne tedy 
doslova. Žáci přišli do školy převlečeni za 
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čarodějnice a čaroděje. Povídali si o tomto li-
dovém zvyku, naučili se také krátké básničky 
a vymýšleli kouzelné lektvary. Na závěr byla 
uspořádána přehlídka s představením nových 
módních trendů v oblékání těchto bytostí.

•	 Na přelomu dubna a května probíhala 
Dopravní soutěž mladých cyklistů. Zapoji-
li se do ní žáci 4. a 5. ročníku. Skládala se ze 
dvou částí, a to z testu znalostí pravidel silnič-
ního provozu, kde si žáci zopakovali dopravní 
značky, situaci na křižovatkách a správné cho-
vání cyklisty na pozemních komunikacích, a 
z jízdy zručnosti. Zde soutěžící na dopravním 
hřišti zdolávali 8 nelehkých překážek v časo-
vém limitu a pokud možno podle stanovených 
pravidel. Akce proběhla zdárně, bez zranění  
a s úsměvem.

•	 Začátkem května navštívili žáci 8. A in-
formační centrum Úřadu práce Brno-venkov. 
Získali zde informace o středních školách, vol-
bě povolání a náplni jednotlivých pracovních 
pozic. Prošli testem na své osobní pracovní 
zaměření.

•	 S ředitele ZOO Brno Dr. Hovorkou 
besedovali v sále mediatéky žáci 5. roční-
ku. Dozvěděli se spoustu nových informací  
o fungování zoologické zahrady i zajímavostí 
o zvířatech.

•	 Projekt Den Země čekal na žáky školy 
7. května. Třídní učitelé 1. stupně pro své žáky 
připravili dopolední program v terénu, zamě-
řený na splnění průřezového tématu enviro-
mentální výchova. Děti si zopakovaly infor-
mace o lese a lesním společenství, seznámily 
se s tříděním odpadu a s ochranou životního 
prostředí. Žáci 2. stupně pak celé dopoled-

ne hráli v terénu hru geocaching, nazývanou 
též jako hra pro mozek, nohy a GPS. Hledání 
úkrytů „keší“ bylo pro mnohé prvotním zá-
žitkem. Při organizaci geocachingu výrazně 
vypomohli třídním učitelům Vláďa Persaň  
a Honza Novotný z 9. třídy, kteří se tímto spor-
tem aktivně zabývají. 

•	 Více jak 8,5 tuny papíru nasbírali žáci 
při jarním sběru starého papíru. Nejlépe si 
vedla třída 4.B s nasbíranými 1560 kg; 2. mís-
to 2.A – 1069 kg a 3. 5.A 1002 kg. Nejlepšími 
„sběrači“ byli Eliška Šiková (4.B, 626 kg), Ja-
kub Doležel (2.A, 560kg) a Šimon Brzoboha-
tý (4.A, 557 kg). Děkujeme také rodičům za 
jejich pomoc.

•	 Ve dnech 16. -17. května absolvovali 
žáci 5.A výlet do Prahy. Prohlédli si nejzná-
mější pamětihodnosti Prahy – Pražský hrad 
s chrámem sv. Víta, Vladislavský sál i Zlatou 
uličku. V Královských zahradách jsme obdivo-
vali Zpívající fontánu. Druhý den čekala žáky 
projížďka lodí po Vltavě s prohlídkou muzea 
Karlova mostu, Václavské a Staroměstské ná-
městí s orlojem, Židovská čtvrť, prohlídka 
Národního divadla i pohled na Prahu z jeho 
střechy.

•	 Poslední květnový týden vyjeli žáci  
2. stupně se svými učiteli na školy v přírodě. 
Šesťáci na Českomoravskou vrchovinu do 
Křížanova, kde poznávali okolní přírodu i 
kulturní památky, žáci 7. a 8. ročníku do Ve-
selí nad Lužnicí, kde na ně čekal sportovní 
program zaměřený na cykloturistiku a vodní 
sporty.

Josef Palík
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Potřebujete uklidit,
vyžehlit, umýt, opravit?

Nabízím práce v domácnosti:
úklid, žehlení, mytí oken,
údržba, práce na zahradě,
dovoz a odvoz k lékaři... 
Telefon: 602 165 502

www.uklid-domu-zahrady.cz

	 Koupím rodinný dům nebo 		
	 pozemek pro stavbu	RD
	 v obci VELATICE.
	
	 Telefon: 777 148 332
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